NEPHALIUS. — C'est une économie à rebours de conserver du verre et de perdre les perles. Autrement sage était ce philosophe à qui l'on demanda ce qu'il y a de plus précieux et qui répondit : Le temps. Et comme les premières heures du jour en sont évidemment la meilleure partie, toi, de gaieté de cœur, de la chose la plus précieuse tu perds ce qu'elle a de plus précieux.

PHIL. — Quia solemus convivium, lusus et jocos in multam proferre noctem; id dispendii matutino somno pensamus.

NEPH. — Vix unquam vidi hominem te perditius prodigum.

PHIL. — Mihi parcimonia videtur magis quam profusio. Interim nec candelas absumo nec vestes detero.

NEPH. — Præpostera sane parcimonia, servare vitrum ut perdas gemmas. Aliter sapuit ille philosophus, qui, rogatus quid esset pretiosissimum, respondit : Tempus. Porro quum constet diluculum esse totius diei partem optimam, tu quod in re pretiosissima pretiosissimum est, gaudes perdere.

PHILYPNUS. — Est-ce une perte ce qui est donné au corps?

NEPHALIUS. — On ruine son corps, en l'accablant ainsi de tant de douceurs; un sommeil modéré et pris en son temps le rend frais et dispos, et la veille du matin le fortifie.

PHILYPNUS. — Dormir est si bon!

NEPHALIUS. — Quelle douceur peut éprouver qui ne sent rien?

PHILYPNUS. — Mais justement la douceur est de ne rien sentir qui incommode.

NEPHALIUS. — En ce cas ceux-là sont plus heureux encore qui dorment dans le tombeau. Car les dormeurs ont quelquefois des songes fâcheux.

PHILYPNUS. — On dit que c'est le sommeil qui fait surtout engraisser.

NEPHALIUS. — Cela est bon pour les loirs, non pour les hommes. On a raison d'engraisser les ani-

PHIL. — An hoc perit quod datur corpusculo?

NEPH. — Imo detrahitur corpusculo, quod tum suavissime afficitur, maximeque vegetatur, quum tempestivo moderatoque somno reficitur, et matutina vigilia corroboratur.

PHIL. — Sed dulce est dormire.

NEPH. — Quid esse potest dulce nihil sentienti?

PHIL. — Hoc ipsum dulce est nihil sentire molestiæ.

NEPH. — Atqui isto nomine feliciores sunt qui dormiunt in sepulcris. Nam dormienti nonnunquam insomnia molesta sunt.

PHIL. — Aiunt eo somno maxime saginari corpus.

NEPH. — Ista glirium sagina est, non hominum. Recte

maux qu'on doit manger, mais à quoi bon se charger de graisse, sinon pour avoir un plus lourd paquet à porter? Dis-moi, si tu avais un domestique, l'aimerais-tu mieux gras, ou dispos et actif?

PHILYPNUS. — Mais je ne suis pas domestique.

NEPHALIUS. — Il me suffit que tu préfères un valet agile à un valet chargé d'embonpoint.